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Abstrakt

Stanislav Tomčík

Analýza diskurzu o kulturních akcích v deníku Serbske Nowiny

Práce analyzuje diskurz o kultuře v deníku Serbske Nowiny a odpovídá na otázky, jaká jsou

témata kulturního diskurzu, jak jsou kulturní události hodnoceny, zda je vënován prostor i

jiným událostem než tëm s lužickosrbským obsahem, a pokud ano, jak jsou hodnoceny.

Předmëtem této práce je lužickosrbská kultura a identita, ale zpracovává i jiná témata

obsažená v diskurzu. Práce se opírá o metody diskurznë-historického přístupu a pracuje

především s pojmem strategií.

V diskurzní prezentaci kultury v Serbskich Nowinach má hlavní postavení lužickosrbská

kultura, a ta je převážnë pozitivnë hodnocena. Jiné kultury jsou marginalizovány, následkem

čehož lužickosrbská identita není konstituována na lužickosrbsko-nëmeckém kontrastu My-

Oni, nýbrž na základë sebestřednosti. Vedle konstruktivních strategií, které diskurznë

konstituují lužickosrbskou kulturu a identitu, jsou přítomny strategie obranné. Jejich úkolem

je bránit a legitimovat lužickosrbskou identitu. Jiné strategie, jako strategie transformace,

destrukce a ospravedlnëní, jsou v diskurzu používány jen okrajovë.

V diskurzu jsou zřetelné dvë základní tendence. První tendence je podávat obraz

nekonfliktního svëta. Ta je realizována pomocí pozitivních evaluací a nepřítomností

konfliktních témat. Druhou tendencí je tendence stability. Používání převážnë

konstruktivních a obranných strategií ukazuje, že lužickosrbská identita není diskurznë

zpochybpována.
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analýza diskurzu, identita, ideologie, jazyk médií, lužická srbština, lužickosrbská kultura

Abstract

Stanislav Tomčík

Discourse Analysis of Cultural Events in the Serbske Nowiny

The present work analyzes the cultural discourse of the Serbske Nowiny daily and seeks to

provide an answer to what the themes in the discourse are, how cultural events are

evaluated, whether non-Sorbian related events are also covered and if so, whether they are

evaluated differently. The subject of this survey is Sorbian culture and identity but it also

touches on other themes present in the discourse as well. The thesis draws on methods of

discourse-historical approach and works especially with the notion of strategies.

In the discursive description of culture, Sorbian culture takes prior place of interest and the

evaluation is overwhelmingly positive. Non-Sorbian cultural events are given marginal

consideration so that the Sorbian identity is not constructed in contrast to the (German)

outgroup, but on the basis of self-focus instead. Apart from constructive strategies which

build up the image of Sorbian culture and identity, strategies of perpetuation are present.

Their aim is to defend and to legitimize Sorbian identity. Other strategies such as strategies

of transformation and destruction or the strategy of justification are applied only

peripherally.

Two strong tendencies can be found in the discourse. The first one is the absence of conflict

issues. This tendency is realized by positive evaluations and by absence or suppression of

possible problems in the news. The other is the tendency of stability. The application of

constructive and perpetuation strategies show that the Sorbian identity is not to be

discursively called into question.
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discourse analysis, identity, ideology, language of the press, Sorbian, Sorbian culture
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1. Úvod

Analýza diskurzu je oblast jazykovëdy, které dosud v sorabistice nebylo vënováno příliš

místa. Existují sice monografie, které metody analýzy diskurzu používají, ale ty jsou

orientovány především kulturnë, historicky a etnologicky. Mám na mysli především práce

Mühlroser Generationen Corduly Ratajczak a Gestaltung sorbischer katholischer Lebenswelt

a Wie man seine Sprache hassen lernt Mërdina Wałdy. Podobnë Gender and Identity

Construction across Difference, kterou napsala Fen-fang Tsai, je zamëřena genderovë,

sociálnë a antropologicky. Tato práce je naopak v prvé řadë lingvistická.

Po tomto krátkém úvodu následuje šest kapitol, v nichž analyzuju diskurs o kultuře

v Serbských Nowinách. V kapitole 2. představuju, co je zámërem a cílem této práce. Kapitola

3. přináší informace o metodách, které používám, a také o problémech a omezených

možnostech této analýzy. Na jednom novinovém článku v této kapitole ukazuju, kterých

diskurzních prvků si budu všímat a co je pro tuto práci relevantní. Kapitoly 4. až 6. jsou

vlastní analýzou. Kapitola 4. popisuje, jak je tvořena lužickosrbská identita, a kapitola 5. se

vënuje obrazu její obrany. V krátké kapitole 6. se dotýkám toho, jak je srbská identita

negována. Výsledky, které z výzkumu vyplývají, představuju a vyhodnocuju v Závëru.

1.1 Terminologická poznámka

V práci vëdomë porušuju úzus a místo v češtinë obvyklých výrazů Lužický Srb, lužická

srbština, lužickosrbský zásadnë používám pouze zkrácené pojmy Srb, srbština a srbský.

Referenty jsou však vždy prvnë uvedené výrazy a mnou používaná pojmenování se nikdy

nevztahují na Srby (jazyk atd.) v zemích bývalé Jugoslávie.

Pro tento postup jsem se rozhodl ze dvou důvodů. První, který však nebyl rozhodující,

je čistë praktický. Vyvaruju se tak dlouhých pojmenování (pokud bych mël být zcela přesný,

musel bych používat hornolužická srbština) a zárovep se nemusím utíkat k hojným zkratkám

(např. hls.) které by znesnadpovaly orientaci v textu. Druhým, hlavním důvodem byla

skutečnost, že v hornolužické srbštinë samotné informace o (horno)lužické podstatë jazyka

chybí – přiblížím se tak originálu Serb, serbščina, serbski, což napomůže přehlednosti při

analýze. Vyhnu se tím i problému, který by v opačném případë nastal, protože chtël bych-li

postupovat důslednë, musel bych používat i tëžkopádné termíny lužické srbství a

lužickosrbskost.
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2. Záměr práce

Serbske Nowiny, vycházející v hornolužické srbštinë, jsou jako deník relevantním prostorem

projekce srbských oficiálních diskurzů. Po přečtení nëkolika čísel Serbských Nowin si i bëžný

čtenář všimne specifického jazyka - určité prvky, postupy, obrazy a sdëlení se v článcích o

různých událostech opakují. To se týká např. adjektiv s pozitivní sémantikou a numerálií

nebo adjektiv a adverbií, která mají intenzifikační funkci. Kretschmer (1999) se domnívá, že

tuto vlastnost sdílí jazyk srbských médií s jazykem médií všech dalších postkomunistických

zemí, a na vysvëtlení oné specifičnosti upřespuje, že má na mysli die sehr ausgeprägte

Klischeehaftigkeit der Mediensprache, ihre fast schon Übersättigung mit - festgelegten (und

vorhersagbaren!) – Versatzstücken und Metaphern (Kretschmer 1999: 219). Nakolik je

pravdou, že je tato charakteristika společná pro všechna postkomunistická média1 a zda je to

také (jediný) důvod, proč je tato Klischeehaftigkeit v Serbských Nowinách přítomna,

nechávám – ačkoliv jsem jiného názoru – bez komentáře, protože tato práce není

komparativní. Souhlasím ale s jejím dalším názorem, že má opakované užívání stejných

prostředků určitou estetickou funkci a – a to především – je projevem konkrétní ideologie:

Diese eigenartige Verbindung von Reichtum an Attributik zusammen mit der

Vorgegebenheit der Ausdrucksmittel erinnert in gewisser Weise an die Skaldik.

Allerdings steht dahinter nicht poetologische Tradition, sondern Ideologisierung der

Sprache. (Kretschmer 1999: 219)

Popsat tuto ideologii či ideologie je také zámërem této práce. Termín ideologie přitom chápu

ve smyslu belief systems, jak je definuje van Dijk (2000), tedy jako soubor myšlenek či

představ. Pojem ideologie je v bëžném jazyce konotováno zápornë, podle definice van Dijka

však ideologie nejsou samy o sobë dobré či špatné a i v této práci se termínem ideologie

nestavím kriticky k obsahům, jež v diskurzu o kultuře nacházím.

Rozhodl jsem se zamëřit na zpravodajství o kulturních událostech, protože právë v nëm

je na první pohled zřetelná ona Klischeehaftgkeit a samo o sobë není vedlejší rubrikou jako

ve velkých vëtšinových periodikách, nýbrž má v SN své stálé místo – články o kultuře se

pravidelnë objevují i na titulní stranë. Kulturní zpravodajství také zaujímá jedno z předních

1
Wölkowa (1998: 183) naopak tvrdí, že po roce 1989 z publicistického stylu vymizel patos.
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míst, co se zájmu čtenářů týče.2 Konkrétními cíli práce je zjistit, jakým kulturním událostem


[…]


hodnocena, ale ze struktury diskurzu vyplývá, že srbská etnicita je vysoce cenëna. O

nëmecké etnicitë nebo vůbec jiné se z diskurzu nelze dovëdët. Také jazyk nebývá explicitnë

hodnocen, ale zdůrazpování jeho přítomnosti na událostech ukazuje, že je také důležitý.

K tomu se řadí ještë citáty v článcích, v nichž je explicitnë vyjadřována podpora toho, aby se

jazyk vyučoval a předával.

Kromë tëchto konkrétních jevů jsem zjistil, že kulturní diskurz je prostoupen dvëma

základními tendencemi. Tou první je tendence nekonfliktnosti a druhou tendencí je stabilita.

Nekonfliktnost spočívá v tom, že, jak jsem ukázal, je kulturní dëní představováno témëř

výhradnë pozitivnë a že se v diskurzu až na výjimky nezmipují problémy. I v článcích o

událostech, v nichž mëla srbská účast menší zastoupení, se objevují strategie, které jsou i

v článcích se silnou srbskou účastí (i když v menší míře), aniž by ovšem byla zdůrazpována

ona nesrbskost události nebo marginální význam srbské přítomnosti. Jak se mi podařilo na

jednom článku ukázat, i v případë událostí, které představují srbskou kulturu, ale probíhají

nëmecky, není tato skutečnost v novinách explicitnë vyjádřena.
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Druhá tendence – stabilita – je s tou první pevnë spojena. Protože v diskurzu neexistují

závažné problémy a i ty problémy malé jsou ospravedlnëny, zdá se, že srbská kultura a

identita je pevná ve svých základech. To je zesíleno odkazy na kontinuitu, především na

tradice jako obyčeje a tradičnost jako opakování kulturních událostí v daných intervalech.

Mizivé množství příkladů, kde jsou vyjádřeny problémy, v žádném případë nenabourává

celkový dojem, který z kulturního diskurzu vyplývá, ale ukazuje na skrytou úrovep informací,

která je čtenáři z vëtší či menší podrobností známa, která ale nesmí být diskurzována.

Bëhem psaní práce vyvstaly také nové otázky. Jednou z nich je například, zda je podoba

diskurzu o kultuře v SN podmínëna skutečností, že jde o menšinové periodikum. Domnívám

se, že paralely s pozitivním hodnocením událostí by bylo možné najít i v jakýchkoli jiných, ať

už nëmeckých nebo českých regionálních novinách, kde čtenáři očekávají v prvé řadë

informace z místa bydlištë a kde funguje podobná provázanost mezi čtenáři a objekty

novinových zpráv jako v srbské společnosti. Tuto tezi by ovšem bylo nutné podložit dalším

výzkumem.

Druhá otázka je, nakolik jsou události, které čtenář nemůže správnë vyhodnotit,

protože mu buď chybí podrobné znalosti jejich pozadí, nebo se jich nezúčastnil, vždy

představeny tak, aby čtenář mohl kvalifikovanë rohodnout, zda kulturní událost probëhla

v srbštinë. Tuto otázku jsem v práci neanalyzoval, protože by k tomu bylo potřeba mít vëtší

soubor různých dat, především je však tato otázka spíš úkolem pro kritickou analýzu

diskurzu, která ukazuje na nesrovnalosti mezi diskurzem a společenskou realitou. Smysl by

v této souvislosti mëlo také prozkoumat ne to, co se v kulturním diskurzu SN říká, nýbrž

naopak to, o čem se mlčí.
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Prameny

Korpus byl sestaven z následujících čísel Serbskich Nowin:

Č. 1, středa 2.1.2008

Č. 2, čtvrtek 3.1.2008

Č. 3, pátek 4.1.2008

Č. 4, pondëlí 7.1.2008

Č. 5, úterý 8.1.2008

Č. 6, středa 9.1.2008

Č. 7, čtvrtek 10.1.2008

Č. 8, pátek 11.1.2008

Č. 9, pondëlí 14.1.2008

Č. 10, úterý 15.1.2008

Č. 63, úterý 1.4.2008

Č. 64, středa 2.4.2008

Č. 65, čtvrtek 3.4.2008

Č. 66, pátek 4.4.2008

Č. 67, pondëlí 7.4.2008

Č. 68, úterý 8.4.2008

Č. 69, středa 9.4.2008

Č. 70, čtvrtek 10.4.2008

Č. 71, pátek 11.4.2008

Č. 72, pondëlí 14.4.2008

Č. 126, úterý 1.7.2008

Č. 127, středa 2.7.2008

Č. 128, čtvrtek 3.7.2008

Č. 129, pátek 4.7.2008

Č. 130, pondëlí 7.7.2008

Č. 131, úterý 8.7.2008

Č. 132, středa 9.7.2008
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Č. 133, čtvrtek 10.7.2008

Č. 134, pátek 11.7.2008

Č. 135, pondëlí 14.7.2008

Č. 192, středa 1.10.2008

Č. 193, čtvrtek 2.10.2008

Č. 194, pondëlí 6.10.2008

Č. 195, úterý 7.10.2008

Č. 196, středa 8.10.2008

Č. 197, čtvrtek 9.10.2008

Č. 198, pátek 10.10.2008

Č. 199, pondëlí 13.10.2008 (v záhlaví tištëného vydání chybnë označeno jako č. 194)

Č. 200, úterý 14.10.2008

Č. 201, středa 15.10.2008

V textu jsou příklady citovány ve tvaru SN 197: 4, tj. Serbske Nowiny, číslo 197, strana 4. Rok

v citacích neuvádím, vždy se rozumí rok 2008. Číslům stran z přílohy Předźenak předchází

zkratka Př, např. SN 193: Př 1. Číslům stran z přílohy Młodźizna předchází zkratka Mł, např.

SN 8: Mł 1. V tisku nedëlená slova oddëluju mezerou, ostatní chyby ponechávám v původní

podobë.
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