Posudek magisterské práce Stanislava Tomčíka „Analýza diskurzu o kulturních akcích v deníku Serbske nowiny“

Ve své diplomové práci se autor věnuje diskursu o kulturních událostech v lužickosrbském deníku „Serbske nowiny“. Na základě korpusu o 133 článkách z ročníku 2008 těchto novin autor popisuje pomocí metody lingvistické analýzy diskurzu, jak se v deníku jazykově konstruuje obraz lužickosrbských kulturních akcí a tím jeden důležitý aspekt lužickosrbské identity.

Ve své práci autor po úvodu (kapitola 1, s. 7) představuje nejdříve záměr práce (kapitola 2, s. 8-13) včetně charakteristiky dosavadního výzkumu a použitého materiálu, přičemž bere ohled na pojem ideologie a osvětluje postavení SN v rámci lužickosrbských médií a lužickosrbského veřejného života vůbec. Třetí kapitola (s. 14-20) představuje zvolenou metodu, analýzu diskurzu pomocí lingvistického popisu zvolených prostředků („diskuzně-historická metoda“), zejména popis strategií, jejichž pomocí se v diskursu buduje národní identita. Kapitola obsahuje exemplární analýzu jednoho konkrétního textu co do různých strategií zastoupených v něm, komplementárně k představeným jednotlivým strategiím v různých textech v dalších kapitolách. Následuje přehled strategií v podobě tabulky. Další kapitoly již podrobně analyzují jednotlivé strategie: strategii konstruktivní (kap. 4, s. 21-63), obrannou (kap. 5, s. 64-82) a transformační, ospravedlňující a destruktivní (kap. 6, s. 83-84). Různému obsahu jednotlivých kapitol odpovídá jejich vnitřní diferenciací: kap. 4 je podrobně členěna na početné podkapitoly, které popisují a ilustrují konstruktivní strategii: vyznačuje se sebestředností (prezentují se téměř výlučně lužickosrbské kulturní události, kulturní události bez lužickosrbské účasti v SN téměř nejsou), která se projevuje i jazykově (nadbytečným užíváním atributu *serbski*, zdůrazňováním přítomnosti lužickosrbského elementu v kulturní události – vedle německého, ba ojedinele dokonce zamlžením pravděpodobně jazykově německého charakteru kulturní akce zaměřené na Lužické Srby), pozitivním sebeobrazem (dlouhá řada kladných atributů aplikovaných na popisované kulturní události, ale i odpovídajících sloves, časté používání intenzifikátorů k nim, zdůraznění vlastní pracovitosti a dobrého průběhu kulturní události), singularizací (zdůrazněním jedinečnosti lužickosrbské kultury a pospolitosti všech zúčastněných). Už značně kratší je kap. 5, kde je analyzována obranná strategie: jejími prostředky jsou zdůraznění kontinuity (důraz na tradice, na opakování oblíbených kulturních akcí) a legitimace (přímá pomocí citátů zúčastněných nebo nepřímá zdůrazněním zájmu i Nesrbů nebo prominentních hostů, popř. morálně zásluhou kulturní akce jako takové). Konečně kap. 6 je velmi krátká a obsahuje některé okrajové strategie: transformační (negativa se hned relativizují klady), ospravedlňovací (zmíněný negativní jev je prezentován jako základ jiného, pozitivního jevu) a destruktivní (negativa se prezentují otevřeně).

Autorovi se podařilo na základě širokého záběru obecné literatury k tématu (analýza diskursu), vhodně zvoleného korpusu dokladů a se zohledněním již existujících tematicky blízkých sorabistických prací vytvořit zajímavou a přesvědčivou analýzu způsobů, jak SN prezentují svým čtenářům kulturní události. Především tak empiricky dokládá to, co jiní autoři spíše intuitivně tušili, totiž že SN (a s nimi asi i jiná lužickosrbská média) kladou v rámci zpravodajství o kulturních událostech velký důraz na harmonii: kritika se téměř neobjevuje, negativní stránky situace Lužických Srbů a jejich ohrožení se tematizuje spíše výjimečně, a pokud je třeba nějaká negativa zmínit, tak se hned relativizují. Důvody pro zvolení takové strategie jsou alespoň částečně zřejmé, autoři textů se pohybují v úzké vrstvě lužickosrbských aktivistů, kde aktéři popsaných kulturních událostí jsou prakticky bez výjimky jejich osobní známí a roztržky mohou mít dalekosáhlé následky. Tyto vnější okolnosti – byť nejsou tématem práce – autor reflektuje (srov. s. 34, 85n. aj.).

Vzniklá práce zpracovává zajímavé téma metodicky přiměřeným způsobem. Za nejsilnější části považují ty, kde autor ukazuje, že pro autory textů a jejich recipienty nelužickosrbské kulturní události jsou patrně vlastně bezpříznakové, zatímco všechno, co je lužickosrbské, je příznakové, a proto se nápadně silně zdůrazňuje, že dané události měly skutečně lužickosrbský charakter (srov. s. 31n.; toto vše notabene přesto, že ona „srbskost“ je právě kritériem pro výběr popsaných akcí, čili o jiných se téměř nepíše) a že texty jsou (doplňují: do určité míry rituálním) ujišťováním „o stabilitě srbského kulturního života, potažmo srbství jako takového“ (s. 37). Autorova práce otevírá další otázky, čili formuluje další možná témata pro výzkum, jak to lze na diplomové práci požadovat: používáním metody kritické analýzy diskursu (srov. s. 14), kterou autor záměrně a vzhledem k náročnosti postupu zcela oprávněně vylučuje, by se dalo „prozkoumat ne to, co se v kulturním diskurzu SN říká, nýbrž naopak to, o čem se mlčí“ (s. 86).

Ačkoliv metoda byla aplikována korektně, určité otázky může vyvolat zvolená metoda jako taková: tam, kde autor opouští analýzu konkrétního jazykového materiálu a zařazuje dílčí argumentační schémata k jednotlivým strategiím, musí se nutně spolehnout do jisté míry na svou intuici (srov. poslední odstavec části 3.1. na s. 16, který končí konstatací, že „jedna a ta samá strategie může sloužit k různým účelům“). Dodejme: ani účely nemusí být vždy jasné a jejich určení je do jisté míry ponecháno autorově intuici. Někdy by bylo třeba ještě víc rozlišit mimojazykovou skutečnost – to, co je prezentováno jako skutečnost – názory žurnalistů píšících analyzované texty: na s. 82 autor říká k příkladu 152: „Věta *Wopyt bě porno předchadžacym létam snadny* by sice také vyjadřovala postoj jejího autora, tj. jeho mínění, že loni přišlo více návštěvníků (...)“. Zde se však nejedná o názor, slabší návštěvnost je prezentována jako empirická skutečnost. Zda tomu reálně tak bylo, nevíme.

Čtenář by si někdy přál širší záběr: mnoho pozorovaných jevů by se dalo spojit s výsledky analýzy jazyka komunistické propagandy, zvláště pozdní. Je to důsledkem toho, že Lužičtí Srbové patří do postkomunistického prostoru, jak to naznačuje badatelka autorem citovaná (s. 8)? Nebo se jedná o vlastnost spíše jistých typů diskursů, ve kterých panuje nevyslovená shoda o tom, že určité aspekty reality se osvětlovat nesmějí, jak to pro diskurs o kulturních událostech v SN naznačuje autor (s. 86)? Co by přineslo zařazení analýzy obrazů a jejich popisu (srov. s. 13)? Jaký je vztah mezi diskursem a „společenskou realitou“ (s. 86)? Jak to vypadá jinde, v jiných diskurzech, v samotných SN, např. v politickém zpravodajství, v drobných, ale ne „menšinových“ regionech, u jiných menšin, v jiných dobách (např. během národního obrození, a to nejen lužickosrbského, ale např. i českého)? Je však třeba zdůraznit,

že autorovi nelze vynechání těchto aspektů vytknout: jako každá materiálová analýza je i zvolená metoda náročná a její rozšíření o uvedené aspekty by jednoznačně rámec diplomové práce přesáhlo. Jinými slovy, jistý pocit neuspokojenosti, který u čtenáře může zůstat, není výsledkem nedostatečné autorovy práce, ale stavu bádání ve zkoumané oblasti.

V některých drobnostech předložená práce ukazuje, že analýza dnešní lužické srbštiny vyžaduje velmi dobré znalosti odpovídajících registrů němčiny, které u mluvčích lužické srbštiny vždy stojí v pozadí. Tak se autor pozastavuje v pozn. 41 na s. 45 nad „zajímavou metaforou“ *přiklesk žněć* a dalšími spojeními s tímto slovesem. Jedná se však prostě o překlad odpovídajících německých ustálených spojení *Beifall ernten*, *Kritik ernten*. Na s. 55 pak autor označuje adjektivum *originarny* poznámkou *sic*, jedná se však o evidentní analogon k německému *originär*, které se od *originell* stylisticky i významově liší. V jiných případech (srov. topos o pohostinnosti Lužických Srbů na s. 50n.) překvapuje, že autor nepoukazuje na širší slovanské souvislosti (pohostinnost patří ke kladnému sebeobrazu Slovanů vůbec a je např. důrazně vyzvednuta již Karamzinem v „Istorii Gosudarstva Rossijskago“ na začátku 19. stol.).

Na několika místech v práci zůstaly drobné překlepy, které zde nechci podrobně uvádět, v části 4.2.1. nějaké technické problémy, které způsobují nečitelnost některých analyzovaných pojmů, v části 5. nesedí číslování podkapitol.

Předložená práce má vysokou úroveň: zpracovává aktuální a náročné téma metodicky reflektovaným způsobem a dokládá svá tvrzení bohatým textovým materiálem, prezentovaným přehledným způsobem. Práce se odvolává na relevantní vědeckou literaturu, její závěry jsou přesné a přesvědčivé. Dílčí kritické poznámky na této skutečnosti nic nemění. Navrhuji – po úspěšném průběhu obhajoby – hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Basilej, dne 12. září 2011

(Markus Giger)